
186  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2023/300293
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CASSIA CRISTINA FERREIRA MARQUES, matricula
54190384/ 1, para responder pela Gerencia de Seguro Desemprego, em 
substituição ao titular, MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA, matricula 
5964251/1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
03/04/2023 a 17/04/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
RESOLUÇÃO Nº. 096/2023-CEDCA/PA DE 09 MAIO DE 2023
Dispõe sobre aprovação da prestação de contas do 1°,2°,3° e 4°trimestres 
do Fundo Estadual de Direitos da criança e do adolescente de 2021 e 2022.
O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-
TE DO PARÁ - CEDCA no uso da competência que lhe é conferida pela Lei 
Estadual nº. 5.819 de 11 de fevereiro de 1994, reunido em assembleia 
ordinária de 09 de maio de 2023;
Considerando o Art. 14º. do regimento interno do Conselho Estadual dos 
Direitos da Criança e do Adolescente CEDCA/PA, Ao Plenário compete: VI 
- Aprovar, trimestralmente, os balancetes demonstrativos e anualmente o 
balanço do Fundo Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente;
Considerando parecer da comissão de Orçamento e Fundo do Conselho 
Estadual dos Direitosda Criança e do Adolescente CEDCA/PA, que deferiu 
aprovação das prestações de conta dos 1°,2°,3° e 4° trimestres do Fundo 
Estadual de Direitos da criança e adolescente de 2021 e 2022 com resal-
va, em vista ao 1º trimestre de 2021, quanto ao pagamento de multa por 
atraso de entrega de declaração de debitos tributários federais, no valor 
de R$ 250,00. Esclarecido o motivo do pagamento da multa que deu-se 
em decorrencia do atraso da entrega da Declaração de Débitos e Créditos 
Tributários Federais, (DCTF”s), pois o atraso deu-se em decorrencia da 
incompatibilidade da instalação do Programa da Receita Federal nos equi-
pamentos na SEASTER.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar as prestações de conta dos 1°,2°,3° e 4° trimestres do 
Fundo Estadual de Direitos da criança e adolescente de 2021 e 2022 com 
resalva, em vista ao 1º trimestre de 2021, de acordo com considerando 
desta resolução.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente

Protocolo: 935936
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 260, de 09 de maio de 2023.
Processo nº 509201/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
medicamentos para adolescente, custodiada no CFIP, conforme os termos 
do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 288388
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$300,00
SERVIDORES: MÁRCIA CRISTINA LEÃO PINHEIRO DOS SANTOS, GERENTE 
II, Matricula 5971709/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 935597
PORTARIA: 262- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 09/05/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para alimentação 
de socioeducandos,custodiados no CIAM BELÉM  referente a viagem as 
cidades de Altamira e Brasil Novo/PA no período de 10 a 12/05/2023(Proc. 
529726/2023 - Mem 346/2023)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 285048
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 300,00-(ALIMENTAÇÃO)
SERVIDORA: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
MATRICULA: 57174951/ 1 - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:04 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 935791

PORTARIA: 263 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 09/05/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo na aquisição 
de medicamentos de socioeducandos custodiados no CESEM (PROC. 
526838/2023- Mem 129/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 286734
FONTE DE RECURSO: 0150000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 300,00- (Medicamentos)
SERVIDORA: TEREZA MARIA DA SILVA BARBOSA BARROS
MATRICULA: 5963747/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 935985
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 261- DO DIA 09/05/2023
OBJETIVO: Acompanhar socioeducandos custodiados no CIAM BELEM, 
para serem entregues as famílias, cumprindo determinação judicial (Proc. 
529726/2023-Mem 346/2023)
SERVIDORA: MARIA JOSE GIBSON VALADARES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 57174951/ 1
 SERVIDOR : ED PAULO PAIVA GATINHO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 97571427/ 2
SERVIDOR : DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191736/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -DESTINO : ALTAMIRA E BRASIL NOVO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 12/05/2023  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 935784
PORTARIA nº 265, de 09 de maio de 2023.
Processo nº 523779/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CSS, conforme termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: PRAINHA/PA.
PERÍODO: 16/05/2023 a 17/05/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ANDREI FIGUEIREDO BARBOSA, PSICÓLOGO, Matricula 
5956361/1, e RAFAEL DA SILVA CORREA AMARAL, MOTORISTA, Matricula 
5956441/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 935976
PORTARIA nº 264, de 09 de maio de 2023.
Processo nº 522453/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CIAM/
MRB, em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do 
processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 06/05/2023 a 07/05/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5963707/1, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matri-
cula 5921798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 935875
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE SERVIDOR– 09/05/2023
A Fundação de  Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-EXCLUI  
da Publicação N° 916988- de 21/03/2023, Processo 312944-2023, o 
nome do servidor  RAIMUNDO MONTEIRO GONCALVES, ocupante do Car-
go de Administrador, Matricula 3223078/ 2, considerando a não realiza-
ção da viagem pelo servidor, à cidade de Santarém,  no período de  27 a 
31/03/2023, conforme sequencial 44 do Processo 312944/2023
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 935504
PORTARIA Nº 501 DE 02 DE MAIO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do DECRETO 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 e;
RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
THIAGO NEVES MARTINS, matricula nº 5905562/4, ocupante do cargo de 
MONITOR, a referida exclusão a partir de 31.03.2023.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado a Gratificação de Tempo 
Integral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento).
JOELSON CARVALHO DE SOUZA, matricula nº 5931242/2, ocupante do 
cargo de MONITOR, a referida concessão a partir de 31.03.2023.
PORTARIA Nº 503 DE 02 DE MAIO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JANE TEIXEIRA 
DA COSTA E COSTA matrícula nº. 3225518/1, ocupante do cargo de AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, correspondente ao triênio 17.06.2016/2019 comple-
mento, com gozo no período de 24.04.2023 à 23.05.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 935437


